АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 08.02.2023  № 58

г. Мураши

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных учреждениях Мурашинского

муниципального округа, случаев и порядка снижения данной платы и ее

размера

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», постановлением правительства Кировской

области от 26.01.2017 №42/38 «О максимальном размере родительской

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход

за детьми в областных государственных и муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования, находящихся на территории Кировской области»

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ

Кировской области (далее – родительская плата, образовательное

учреждение) в группах общеразвивающей направленности в размере 123

рубля за один день.

2. Включать в затраты за присмотр и уход за детьми расходы на

приобретение продуктов питания и прочие расходы, связанные с

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

3.Запретить включать в родительскую плату за присмотр и уход за

ребенком расходы на реализацию образовательной программы дошкольного

образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества

муниципальных образовательных организаций, реализующих

образовательную программу дошкольного образования.

4. Установить случаи и порядок снижения родительской платы.

4.1. Размер родительской платы для родителей (законных

представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей

составляет 50% от размера родительской платы за один день.

5. Освободить от платы за присмотр и уход за детьми в учреждениях:

5.1 на основании справки из муниципального образовательного

учреждения родителя (законного представителя), работающего в должности

помощника воспитателя (младшего воспитателя) на полную ставку;

5.2 на основании медицинских заключений о состоянии здоровья

ребенка родителей (законных представителей), имеющих:

5.2.1. детей-инвалидов;

5.2.2. детей с туберкулезной интоксикацией;

5.3 на основании постановления администрации Мурашинского

муниципального округа родителей (законных представителей) имеющих:

5.3.1 детей-сирот;

5.3.2. детей, оставшихся без попечения родителей.

6. Для установления родительской платы, один из родителей (законных

представителей) представляет в соответствующее образовательное

учреждение следующие документы:

6.1. Заявление о снижении родительской платы в письменной форме.

6.2. Оригинал и копия документа, удостоверяющего личность родителя

(законного представителя).

6.3. Иные документы в зависимости от основания предоставления льгот:

6.3.1. оригинал и копия удостоверения, выданного органом социальной

защиты населения по месту жительства (для одного из родителей (законных

представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей).

6.3.2.справка Бюро медико-социальной экспертизы об установлении

инвалидности;

6.3.3.постановление об установлении опеки;

6.3.4.справка медицинского учреждения о наличии заболевания;

6.3.5. справка с места работы родителя (законного представителя).

6.4.Копии документов заверяются руководителем образовательного

учреждения на основании представленных подлинников.

6.5.При наличии у семьи права на применение нескольких оснований

для установления размера родительской платы данные основания не

суммируются, а предоставляются по одному из них, подтвержденного

документально, по выбору родителей (законных представителей).

7. Решение об установлении родительской платы в размере,

установленном пунктами 4 и 5 настоящего постановления, принимается

руководителем образовательного учреждения в течение 10 (десяти)

календарных дней с момента поступления всех необходимых документов. В

данном случае датой установления размера родительской платы считается

день представления в соответствующее образовательное учреждение одним

из родителей (законных представителей) всех необходимых документов.

8. Документы представляются родителями (законными

представителями) ежегодно до 1 сентября. В случае наступления

обстоятельств, влияющих на изменение размера родительской платы,

прекращение ее выплаты (смерть, лишение родительских прав родителя,

прекращение опеки попечительства и др.), а так же по вновь поступившим в

течение года детям, родитель (законный представитель) обязан известить

образовательное учреждение и не позднее чем в месячный срок с даты

возникновения соответствующих обстоятельств представить документы,

указанные в пункте 4.

9. После прекращения оснований для установления родительской платы

в размере, установленном пунктом 4  настоящего постановления, родители

(законные представители) обязаны уведомить об этом руководителя

образовательного учреждения в течение 10 (десяти) календарных дней со дня

прекращения оснований.

10. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей),

определять исходя из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и

уходу соразмерно количеству календарных дней, в течение которых

оказывалась услуга.

11. Родительская плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в образовательных

учреждениях, начисляется за месяц, следующий за текущим. Перерасчет

оплаченной суммы родительской платы за дни, в которые ребенок не

посещал образовательное учреждение, производится в следующем месяце.

12. Установить, что внесение платы, взимаемой с родителей (законных

представителей), за присмотр и уход за детьми осуществляется родителями

(законными представителями) самостоятельно через банковские (кредитные)

учреждения ежемесячно не позднее 15-го числа.

13. Ответственность за своевременное поступление родительской платы

возлагается на руководителей образовательных учреждений.

14. Признать утратившими силу постановление администрации

Мурашинского района Кировской области от 19.04.2016 № 151 «Об

установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях

муниципального образования Мурашинский муниципальный район, случаев

и порядка снижения данной платы и ее размера», постановление

администрации Мурашинского района Кировской области от 19.07.2016 №

312 «О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского

района от 19.04.2016 № 151.

15. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника

управления образования муниципального округа.

16. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023

года.

Глава администрации

Мурашинского округа        С.И. Рябинин

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Юрисконсульт МКУ «ЦБ и РС

Мурашинского района»      Е.Н.Комаревцева

СОГЛАСОВАНО

Начальник управления образования

муниципального округа      И.Н.Журавлёва

Начальник финансового управления     Л.Г.Гинда

Заведующий юридическим

отделом         В.А. Требунских

Разослать: в дело, в Управление образования

Канцелярия
Штамп